Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

« В Е Й Д Е Л Е В С К И Й  Р А Й О Н »

Ш Е С Т Ь Д Е С Я Т  П Е Р В О Е  З А С Е Д А Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

2 4  м а р т а  2 0 2 3  г о д а  №  1

Об отчете главы администрации

Вейделевского района Алексеева А.Е.

«Об итогах социально-экономического

развития Вейделевского района в 2022 году

и планах на 2023 год»

В  с о о т в е т с т в и и  с  Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  0 6  о к т я б р я  2 0 0 3  г о д а  № 1 3 1 - Ф 3  « О б

о б щ и х  п р и н ц и п а х  о р г а н и з а ц и и  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  в  Р о с с и й с к о й

Ф е д е р а ц и и » ,  У с т а в о м  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  « В е й д е л е в с к и й  р а й о н » ,

М у н и ц и п а л ь н ы й  с о в е т  В е й д е л е в с к о г о  р а й о н а  р е ш и л :

1. О т ч е т  г л а в ы  а д м и н и с т р а ц и и  В е й д е л е в с к о г о  р а й о н а  А .Е . А л е к с е е в а

« О б  и т о г а х  с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  В е й д е л е в с к о г о  р а й о н а  в  2 0 2 2

г о д у  и  п л а н а х  н а  2 0 2 3  г о д  о д о б р и т ь  и  п р и н я т ь  к  с в е д е н и ю  ( о т ч е т  п р и л а г а е т с я ) .

2 . О п у б л и к о в а т ь  н а с т о я щ е е  р е ш е н и е  в  п е ч а т н о м  с р е д с т в е  м а с с о в о й

и н ф о р м а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  « В е й д е л е в с к и й  р а й о н »  Б е л г о р о д с к о й

о б л а с т и  « И н ф о р м а ц и о н н ы й  б ю л л е т е н ь  В е й д е л е в с к о г о  р а й о н а »  и  р а з м е с т и т ь  н а

о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  В е й д е л е в с к о г о  р а й о н а  в  с е т и  И н т е р н е т .

> . А .

Председатель:

Муниципального совета

Вейделевского района С.В. Шевченко

2

                                                                          Приложение

к решению Муниципального совета

                                                                            Вейделевского района

                                                                            от 24 марта 2023 года № 1

Об итогах социально-экономического развития Вейделевского района в

2022 году и планах на 2023 год

Уважаемые члены Муниципального совета, присутствующие!

Сегодня мы подводим итоги 2022 года, который был непростым для всех и

каждого. Нашему району выпало испытать на себе все трудности  территории,

граничащей с зоной проведения специальной военной операции. Но его жители в

крепком единстве с достоинством преодолевают все сложности.

Несмотря ни на что, в 2022-м году району удалось сохранить положительную

динамику социально-экономического развития.

Консолидированный бюджет по доходам исполнен в сумме 1,7 млдр.

рублей.

Собственные доходы по сравнению с прошлым годом увеличились на 42,3

млн. рублей и выполнены в сумме 341 млн. 276 тыс. рублей.

Общий объем капитальных вложений за 2022 год составил  959 млн. руб.

Объем финансирования по дорожной отрасли - более 537 млн. руб., по

строительной - 422 млн. руб.

Построен фельдшерско-акушерский пункт в х. Орлов. В текущем году

планируется открытие еще двух в х. Колесников и в с. Банкино. Также

планируется открытие после капитального ремонта центра врача общей практики

в с. Николаевка.

Отремонтированы Солонцинская средняя школа и детский сад «Непоседа» в

п. Вейделевка.

В рамках реализации программы капитального ремонта общего имущества

многоквартирных домов в 2022 году капитально отремонтированы 3 дома по

улицам Мира, д. 79, Строителей, д. 54 и Центральная,  д. 16 в п. Вейделевка.

Общее финансирование составило почти 60,7 млн. рублей.

Благодаря инициативе Губернатора Белгородской области Вячеслава

Владимировича Гладкова в 2022 году были выделены дополнительные средства

на утепление фасадов трех многоквартирных домов: в п. Вейделевка, ул. Мира,

д.77, ул. Первомайская, д.3, ул. Центральная, д.35, на общую сумму почти 19,8

млн. рублей.

В рамках программ инициативного бюджетирования «Решаем вместе»,

реализовано 32 проекта на общую сумму более 67,5 млн. рублей.  Обустроены

детские игровые площадки,  зоны отдыха у прудов в с. Солонцы и с. Зенино,

устроены тротуарные и пешеходные дорожки, благоустроены 3 дворовые

территории в п. Вейделевка, создан сквер в с. Ровны, 2 парка в с. Кубраки и с.

3

Николаевка, капитально отремонтирован памятник погибшим советским воинам в

с. Клименки, сделано уличное освещение в с. Белый Плес, капитально

отремонтирован детский сад в п. Опытный и спортивный зал Викторопольской

школы.

В 2022 году по инициативе Губернатора Белгородской области Вячеслава

Владимировича Гладкова впервые реализованы программы по предоставлению

жилья многодетным семьям и семьям, воспитывающим детей-инвалидов. Одна

семья, с ребенком-инвалидом нашего района получила ключи от долгожданного

жилья. В 2022 построено 2 жилых дома в рамках программы по обеспечению

жильем многодетных семей. В текущем году запланировано строительство еще

одного жилого дома для данной категории.

Также были вручены ключи от квартир троим жителям района, относящимся

к категории дети-сироты.

Беспрецедентную поддержку в 2022 году получили молодые семьи. В рамках

реализации программы по обеспечению жильем молодых семей  выделено более

19 млн. руб. Свои жилищные условия смогли улучшить 24 семьи района.

В целом, обеспечены комфортные условия для проживания и устойчивый

экономический рост. Это стратегический приоритет деятельности администрации

района.

Достаточно стабильно развивается потребительский рынок, малый и средний

бизнес  района.

На территории района осуществляют деятельность 173 объекта торговли, 32

объекта общественного питания. В 2022 году открыто 3 объекта общественного

питания (буфеты «Приора», «Надежда», гриль - бар «Жара»).

Объем розничного товарооборота составил 2 млрд. руб. , объем оборота

общественного питания – 40,0 млн. руб., объем предоставленных услуг – 372 млн.

руб.

Успешно реализуются программы по поддержке малого и среднего

предпринимательства, предоставляются гранты, субсидии. Нужна только

инициатива и желание трудиться.

Неотъемлемой частью  повышения благосостояния жителей района остается

ситуация на рынке труда и уровень заработной платы.

- среднемесячная заработная плата по району по сравнению с 2021 годом

выросла на 8,6 % и составила 38,7 тыс. рублей. А по крупным и средним

предприятиям – 44 тыс. рублей;

- создано более сотни новых рабочих мест;

- уровень официально зарегистрированной безработицы составил -  0,64%.

Агропромышленный комплекс по-прежнему является ведущей отраслью

экономики района.

4

В 2022 году наши аграрии в очередной раз доказали свой высокий

профессионализм, и несмотря на неблагоприятные погодные условия, смогли

добиться достойных результатов:

- средняя урожайность ранних зерновых составила  48,5 ц/га, что на 10%

выше уровня 2021 года.

- несмотря на плохие погодные условия и сложную уборку, сахарная свекла

показала среднюю урожайность 513 ц/га, а на некоторых участках средняя

урожайность показывала результат до 700 ц/га;

- урожайность семечковых в 2022 году осталась на уровне прошлого года  и

составила 197 ц/га.

- производство сортовых и гибридных семян подсолнечника Вейделевской

селекции ведет Вейделевский институт подсолнечника, в 2022 г. произведено 50

тонн.

Животноводство в районе представлено тремя направлениями: молочное,

мясное и птицеводство.

В акционерных обществах района на 1 января 2023 года поголовье КРС

увеличилось почти на 6% и составило 4936 голов.

Лидером среди животноводческих предприятий района по надою на 1

голову остается Акционерное общество «Должанское». Также хозяйством ведется

работа по разведению племенного скота.

Показатели акционерного общества «Вейделевский бройлер» остаются на

уровне прошлого года, за исключением производства яиц, которое увеличилось на

19 %.

В рамках программы «Развитие малых форм хозяйствования» объем

производства продукции за 2022 год составил 1,3 мллд. руб, что выше уровня

прошлого года на 8%.

Существенный вклад  в развитие личных подсобных хозяйств вносит

производственные кооперативы «Вейделевское молоко» и «Вейделевский»,

которые объединяют 563  молокосдатчика.

Достойным результатам способствовали грамотные управленческие

решения, добросовестная работа, и конечно, системное развитие материально –

технической базы сельскохозяйственных предприятий.

Лидерами в своих направлениях стали:

 - Акционерное общество «Должанское»,

- Закрытое акционерное общество имени Кирова,

- Компания РусАгро

- Кормовая компания «Зеленая Долина»,

- Вейделевский институт подсолнечника,

- Общество с ограниченной ответственностью «Вейделевское»

5

- Вейделевский бройлер

- а также наши фермеры: Снаговский Николай Филлипович, Чумак

Геннадий Николаевич, Аветян Аракс Норикович, Мироненко Василий Иванович.

Мы продолжаем сохранять социальную ориентированность бюджета,

направляя денежные средства, прежде всего, на образование, культуру,

социальную защиту населения, молодежную политику и развитие спорта.

Особое внимание в районе уделяется созданию безопасных условий

пребывания детей в образовательных организациях. Так, в 2022 году на эти цели

израсходовано около 38 млн. руб. Обновление автобусного парка в 2022 году в

школах и учреждениях дополнительного образования произведено на сумму

более 43 с половиной млн. руб.

    На сегодняшний день в пятидесяти процентах школ района

функционируют центры образования   «Точка роста». На базе Вейделевской

средней школы 25 обучающихся получают навыки по программе «Младшая

медицинская сестра». Специальное учебное оборудование для медицинского

класса  поставлено на сумму более 3 млн.руб.

Восьмой год подряд район добивается высоких результатов по итогам

участия в областном конкурсе на лучшее благоустройство территорий

образовательных организаций. Не исключением стал и прошедший год,

победителями конкурса признаны – детский сад №1 п. Вейделевка и Зенинская

средняя школа.

В сфере внимания Социальной защиты населения, которая объединяет все

социально-демографические группы,  было и остается повышение уровня и

качества жизни людей и укрепление института семьи.

В течение 2022 года 105 вейделевцев получили меры социальной поддержки

в рамках социального контракта на общую сумму 13,55 млн. руб.

В районе планомерно реализуется государственная политика, направленная

на социальную поддержку материнства и детства.

В последние годы отмечен рост количества многодетных семей. Сегодня в

районе проживает 272 многодетные семьи.

Ежегодно самые достойные многодетные мамы, удостаиваются почетного

знака Белгородской области «Материнская слава».

Социально-экономическое развитие Вейделевского района неотрывно

связано с демографической ситуацией. Однако, несмотря на все проводимые

мероприятия, направленные на рост рождаемости и сокращение смертности, в

районе  наблюдается естественная убыль населения.

К сожалению, за год зарегистрировано 316 умерших и всего 94

новорожденных. Поэтому, считаю необходимым  усилить работу по укреплению

здоровья и института семейных отношений. Первые результаты работы,

проводимой в этом направлении уже видны: в 2022 году в Вейделевском районе

количество браков в 1,3 раза превысило количество разводов.

6

Конечно, решение демографической проблемы невозможно без решения

проблем здравоохранения. Одни из наиболее острых вопросов – вопрос кадрового

обеспечения, который я считаю необходимо решать незамедлительно. Сегодня 15

наших студентов обучаются в медицинских ВУЗах по целевому направлению.

Несмотря на дефицит кадров и удвоенную нагрузку медработники

Вейделевского района справляются с поставленными задачами.

На протяжении последних лет стабильно и довольно успешно развивается

отрасль культуры.  Управление культуры по результатам деятельности за 2022 год

было удостоено диплома Министерства культуры Белгородской области III

степени. Наши Центральная библиотечная система, музей, культурно-досуговые

учреждения, Центр ремесел и кинозал также в числе призеров по итогам года.

Проекты в сфере культуры стали победителями различных конкурсов и были

удостоены грантовой поддержки  на общую сумму почти 3 млн. рублей.

Набирает обороты молодежное движение района! Неоднократно в 2022 году

самые талантливые и активные представители нашей молодежи становились

победителями и призерами региональных молодежных творческих и грантовых

конкурсов.

По-прежнему, одним из актуальных направлений молодежной политики

остается развитие добровольческой деятельности. Сегодня волонтерство

приобрело особое значение. Вейделевцы на практике доказали свою готовность

прийти на помощь и умение сопереживать, сопричастность к общему делу. Это

люди разного возраста, социального положения и статуса. Но их всех объединяет

желание помочь. Добровольцы оказывают помощь военнослужащим, семьям

мобилизованных граждан. Неравнодушные передают предметы первой

необходимости, продукты питания. Большой вклад в сбор помощи оказывают

учащиеся общеобразовательных учреждений, которые сотнями пишут письма

поддержки на передовую, а также «серебряные» волонтеры.

Приятно видеть их горящие глаза и невероятное желание быть полезными

для своей Родины в столь непростое для нее время. В очередной раз убеждаюсь,

что жители Вейделевского района живут одной большой дружной семьей, где

вклад каждого вейделевца неоценим.

Ушедший год отмечен победами и достижениями на спортивном Олимпе.

Наш район занимает первое место в регионе в своей группе по показателям

результативности и эффективности деятельности органов местного

самоуправления в области физической культуры и спорта, а также является

лидером по итогам областного смотра-конкурса на лучшую организацию работы

по реализации физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

Дорогие друзья!

2022 год  прошел под эгидой Года общественного самоуправления. Приятно

отметить, что общественное самоуправление района набирает обороты. На

сегодняшний день функционируют уже 117 ТОСов. За последние годы наши

активисты добились немалых успехов, но не собираются останавливаться на

достигнутом, полны идей и желаний и дальше развивать и преобразовывать свой

7

родной край. Развитие института общественного самоуправления нельзя

недооценивать, особенно учитывая введение механизма инициативного

бюджетирования, которое поможет оперативно решать вопросы и инициативы

конкретной территории и конкретной группы людей.

Уважаемые члены Муниципального совета, присутствующие!

Оценивая уровень социально-экономического развития района, можно с

уверенность сказать, что муниципалитет добился хороших показателей.

Безусловно, за всеми этими успехами стоят люди. Главное богатство и достояние

Вейделевской земли – это ее жители.

Сегодня в очередной раз хочется сказать спасибо каждому жителю

Вейделевского района  за стремление работать на достижение цели и перемене

жизни к лучшему! Нам вместе еще многое предстоит сделать. В 2023 году будем

работать над решением следующих задач:

- Развитие сельских территорий и социальных кластеров. Продолжение

работы по благоустройству, развитие кооперации и личных подсобных хозяйства.

-  Привлечение за счет всех источников финансирования в экономику района

не менее 2 млрд. руб. инвестиций;

- Поддержка приоритетных видов деятельности субъектов малого и среднего

бизнеса;

- Создание не менее 100 новых рабочих мест;

- Проведение капитальных ремонтов объектов социальной сферы;

- Строительство и капитальный ремонт автомобильных дорог, устройство

тротуаров;

- Реализация жилищных программ для отдельных категорий граждан.

Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья;

- Обеспечение населения, предприятий и организаций района качественными

жилищными и коммунальными услугами;

- Повышение качества образования, здравоохранения, социальной защиты

населения. Решение кадрового вопроса в этих сферах;

- Обеспечение роста  уровня жизни наших жителей, благополучия семьи в

социальном, экономическом смыслах, создание благоприятных условий для

возвращения в район молодых специалистов;

- Реализация на территории района национальных проектов «Образование»,

«Демография», «Культура»;

- Поддержка молодежных инициатив;

- Развитие общественного самоуправления;

Одним из главных показателей развития района является выполнение

бюджетных обязательств. Продолжим работу по созданию условий для

улучшения качества муниципальных услуг, в том числе по формированию

8

стимулов для более рационального и экономного расходования бюджетных

средств.

Уважаемые члены Муниципального совета, присутствующие!

Впереди нас ждут новые ответственные задачи, амбициозные планы и

серьезные начинания. И я уверен, что только все вместе мы сможем их

реализовать!